
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА 
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№ 33'3

г. Пенза

О внесении изменений в приказ Министерства строительства 
и дорожного хозяйства Пензенской области от 22.12.2021 № 29/ОД 

(с последующими изменениями)

В соответствии с постановлением Правительства Пензенской области 
от 05.07.2024 №420-пП «Отдельные вопросы исполнительных органов 
Пензенской области» (с последующими изменениями), руководствуясь 
Положением о Министерстве строительства, транспорта и дорожного 
хозяйства Пензенской области, утвержденным постановлением 
Правительства Пензенской области от 12.11.2024 № 868-пП (с
последующими изменениями).

приказыва ю :

приказ Министерства строительства и дорожного 
области от 22.12.2021 № 29/од «Об утверждении

1. Внести в
хозяйства Пензенской 
Положения об организации практической подготовки в Министерстве 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области» (с 
последующими изменениями) (далее - Приказ) следующие изменения:

1.1. в наименовании Приказа слова «в Министерстве строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области» заменить словами «в 
Министерстве строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской 
области»;

1.2. в преамбуле Приказа слова «Положением о Министерстве 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области, утвержденным 
постановлением Правительства Пензенской области от 23.01.2017 № 13-пП 
(с последующими изменениями)» заменить словами «Положением о 
Министерстве строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской 



2

области, утвержденным постановлением Правительства Пензенской области 
от 12.11.2024 № 868-nll (с последующими изменениями)»;

1.3. в пункте 2 Приказа слова «в Министерстве строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области» заменить словами «в 
Министерстве строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской 
области».

2. Внести в Положение об организации практической подготовки в 
Министерстве строительства и дорожного хозяйства Пензенской области 
(далее - Положение), утвержденное приказом Министерства строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области от 22.12.2021 № 29/од «Об 
утверждении Положения об организации практической подготовки в 
Министерстве строительства и дорожного хозяйства Пензенской области» (с 
последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. в наименовании Положения слова «в Министерстве 
строительства и дорожного хозяйства Пензенской области» заменить 
словами «в Министерстве строительства, транспорта и дорожного хозяйства 
Пензенской области»;

2.2. в пункте 1 Положения слова «в Министерстве строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области» заменить словами «в 
Министерстве строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской 
области»;

2.3. в пункте 6 Положения слова «Министерства строительства и 
дорожного хозяйства Пензенской области» заменить словами «Министерства 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;

2.4. в Приложении № 1 к Положению:
2.4.1. в грифе слова «в Министерстве строительства и дорожного 

хозяйства Пензенской области» заменить словами «в Министерстве 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;

2.4.2. по тексту слова «Министерство строительства и дорожного 
хозяйства Пензенской области» в соответствующем падеже заменить 
словами «Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства 
Пензенской области» в соответствующем падеже;

2.5. в Приложении № 2 к Положению:
2.5.1. в грифе слова «в Министерстве строительства и дорожного 

хозяйства Пензенской области» заменить словами «в Министерстве 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;

2.6. Приложение № 3 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему приказу;

2.7. в Приложении № 4 к Положению:
2.7.1. в грифе слова «в Министерстве строительства и дорожного 

хозяйства Пензенской области» заменить словами «в Министерстве 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;



3

2.7.2. в пункте 1 слова «Министерства строительства и дорожного 
хозяйства Пензенской области» заменить словами «Министерства 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;

2.8. в Приложении № 5 к Положению:
2.8.1. в грифе слова «в Министерстве строительства и дорожного 

хозяйства Пензенской области» заменить словами «в Министерстве 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;

2.8.2. в наименовании и по тексту слова «Министерство строительства 
и дорожного хозяйства Пензенской области» в соответствующем падеже 
заменить словами «Министерство строительства, транспорта и дорожного 
хозяйства Пензенской области» в соответствующем падеже;

2.9. в Приложении № 6 к Положению:
2.9.1. в грифе слова «в Министерстве строительства и дорожного 

хозяйства Пензенской области» заменить словами «в Министерстве 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;

2.9.2. в наименовании и по тексту слова «Министерство строительства 
и дорожного хозяйства Пензенской области» в соответствующем падеже 
заменить словами «Министерство строительства, транспорта и дорожного 
хозяйства Пензенской области» в соответствующем падеже.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 
Министерства строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской 
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://minstroy.pnzreg.ru) и на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра - начальника управления экономической, правовой и 
кадровой работы.

Министр А.Г. Гришаев

https://minstroy.pnzreg.ru
http://www.pravo.gov.ru


4

Приложение 
к приказу Министерства строительства, 

транспорта и дорожного хозяйства 
Пензенской области 

от 77^7777^'^ J

Приложение № 3 
к Положению 

об организации практической 
подготовки в Министерстве 

строительства, транспорта 
и дорожного хозяйства 

Пензенской области

МЕРОПРИЯТИЯ, ВЫПОЛНЯЕМЫЕ ОБУЧАЮЩИМИСЯ В ПЕРИОД 
ПРАКТИЧЕСКОЙ ПОДГОТОВКИ В МИНИСТЕРСТВЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА, ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1.1. Ознакомление с рабочим местом.
1.2. Ознакомление со структурой и полномочиями Министерства 

строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области.
1.3. Ознакомление с системой документооборота.
1.4. Ознакомление с ограничениями и запретами на государственной 

гражданской службе, антикоррупционным законодательством.
1.5. Ознакомление с Кодексом этики и служебного поведения 

государственных гражданских служащих, замещающих должности 
государственной гражданской службы Пензенской области в Министерстве 
строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области.

1.6. Изучение федерального законодательства о государственной 
гражданской службе;

1) Федеральный закон от 27.05.2003 № 58-ФЗ «О системе
государственной службы Российской Федерации»;

2) Федеральный закон от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации»;

3) Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции»;

4) Указ Президента Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об 
утверждении общих принципов служебного поведения государственных 
служащих»;

5) Указ Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № ПО «О 
проведении аттестации государственных гражданских служащих Российской 
Федерации»;



5

«О

от 21.04.2023 № 4006-ЗПО «О

от 24.04.2024 № 4212-ЗПО «О

от 29.03.2024 № 4161-ЗПО «О

653-ЗПО

6) Указ Президента Российской Федерации от 01.02.2005 № 112 «О 
конкурсе на замещение вакантной должности государственной гражданской 
службы Российской Федерации»;

7) Указ Президента Российской Федерации от 19.11.2007 № 1532 «Об 
исчислении стажа государственной гражданской службы Российской 
Федерации для установления государственным гражданским служащим 
Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за 
выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, 
определения продолжительности ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную 
и эффективную государственную гражданскую службу Российской 
Федерации»;

8) постановление Правительства Российской Федерации от 31.03.2018 
№ 397 «Об утверждении единой методики проведения конкурсов на 
замещение вакантных должностей государственной гражданской службы 
Российской Федерации и включение в кадровый резерв государственных 
органов».

1.7. Изучение законодательства Пензенской области:
1) Закон Пензенской области

Правительстве Пензенской области»;
2) Закон Пензенской области

Губернаторе Пензенской области»;
3) Закон Пензенской области .. __________  .

государственной гражданской службе Пензенской области»;
4) Закон Пензенской области от 08.09.2004 № 

государственном пенсионном обеспечении за выслугу лет государственных 
гражданских служащих Пензенской области и лиц, замещающих 
государственные должности Пензенской области»;

5) Закон Пензенской области от 30.12.2004 № 740-ЗПО «О денежном 
содержании государственных гражданских служащих Пензенской области и 
лиц, замещающих государственные должности Пензенской области»;

6) Закон Пензенской области от 31.05.2024 № 4289-ЗПО «О Реестре 
должностей государственной гражданской службы Пензенской области»;

7) постановление Губернатора Пензенской области от 13.02.2007 № 59 
«Об утверждении Положения о кадровом резерве на государственной 
гражданской службе Пензенской области»;

8) постановление Губернатора Пензенской области от 23.09.2009 № 210 
«О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Пензенской области, сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
представлении государственными гражданскими служащими Пензенской 
области сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»;



6

области в
органах

22.04.2005

9) постановление Губернатора Пензенской области от 19.03.2010 № 19 
«Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
государственной гражданской службы Пензенской области, и 
государственными гражданскими служащими Пензенской области, и 
соблюдения государственными гражданскими служащими Пензенской 
области требований к служебному поведению»;

10) постановление Губернатора Пензенской области от 06.11.2013 
№ 205 «О порядке представления документов для присвоения классных 
чинов государственной гражданской службы Пензенской области 
государственным гражданским служащим Пензенской области, замещающим 
должности государственной гражданской службы Пензенской 
Правительстве Пензенской области и исполнительных 
государственной власти Пензенской области»;

11) постановление Правительства Пензенской области от
№ 216-пП «Вопросы реализации Указа Президента Российской Федерации от 
01.02.2005 года № 112 «О конкурсе на замещение вакантной должности 
государственной гражданской службы Российской Федерации» в 
Правительстве Пензенской области, исполнительных органах 
государственной власти Пензенской области»;

12) Постановление Правительства Пензенской области от 12.11.2024 
№ 868-пП "Об утверждении Положения о Министерстве строительства, 
транспорта и дорожного хозяйства Пензенской области»;

13) Приказ Министерства строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области от 23.05.2016 N 186/ОД «Об утверждении Кодекса этики 
и служебного поведения государственных гражданских служащих 
Пензенской области, замещающих должности государственной гражданской 
службы Пензенской области в Министерстве строительства, транспорта и 
дорожного хозяйства Пензенской области»;

14) Приказ Министерства строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области от 17.03.2016 № 154/ОД «Об утверждении Порядка 
сообщения государственными гражданскими служащими Пензенской 
области, замещающими должности государственной гражданской службы 
Пензенской области в Министерстве строительства, транспорта и дорожного 
хозяйства Пензенской области, о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов»;

15) Приказ Министерства строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области от 01.12.2021 № 12/ОД «Об утверждении Положения об 
аттестационной комиссии Министерства строительства, транспорта и 
дорожного хозяйства Пензенской области»;

16) Приказ Министерства строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области от 17.03.2016 № 155/ОД «О комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 



7

интересов в отношении государственных гражданских служащих Пензенской 
области, замещающих должности государственной гражданской службы 
Пензенской области в Министерстве строительства, транспорта и дорожного 
хозяйства Пензенской области, и отдельных категорий лиц».

1.8. Изучение нормативной правовой базы по вопросам исполнения
должностных обязанностей:.....(указываются конкретные документы).

1.9. Участие в подготовке писем по направлению служебной 
деятельности.

1.10. Участие в подготовке служебных записок по направлению 
служебной деятельности.

1.11. Участие в подготовке ответов на обращения граждан.
1.12. Участие в подготовке проектов правовых актов по вопросам 

служебной деятельности.
1.13. Посещение занятий, обучающих семинаров, проводимых в 

Министерстве строительства, транспорта и дорожного хозяйства Пензенской 
области.

1.14. Выполнение заданий и поручений руководителя по практической 
подготовке от Министерства строительства, транспорта и дорожного 
хозяйства Пензенской области.

1.15. Проведение мониторинга, обобщение и анализ информации.
1.16. Участие в организации проведения совещаний, заседаний рабочих 

групп, конференций.


